1

令和６年第７回 邑南町議会臨時会（第１日目）会議録

１．招集年月日 令和６年７月31日（令和６年７日23告示）

２．招集の場所 邑南町役場 議場

３．開 会 令和６年７月31日（水） 午前10時25分

閉会 午前11時27分

４．応招議員

５．不応招議員 なし

６．出席議員 １０名

７．欠席議員 あり

８．地方自治法第１２１条第１項の規定により、説明のため会議に出席した者の職氏名

９．本会議に職務のため出席した者の氏名

議会事務局長 井上 義博 事務局調整監 田中 利明 事務局書記 金川 理奈

10．町長提出議案の題目 別紙のとおり

11．会議録署名議員の氏名

12．本日の会議の大要は別紙のとおりである。

議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名

１番 奈須 正宜 ２番 鍵本 亜紀 ３番 野田 佳文 ４番 日高八重美

５番 瀧田 均 ６番 平野 一成 ７番 和田 文雄 ８番 宮田 博

９番 漆谷 光夫 １０番 欠員 １１番 中村 昌史 １２番 辰田 直久

１３番 石橋 純二

議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名

１番 ２番 鍵本 亜紀 ３番 野田 佳文 ４番

５番 瀧田 均 ６番 平野 一成 ７番 和田 文雄 ８番 宮田 博

９番 漆谷 光夫 １０番 欠員 １１番 中村 昌史 １２番 辰田 直久

１３番 石橋 純二

議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名

１番 奈須 正宜 ４番 日高八重美

議席 氏 名 議席 氏 名

１１番 中村 昌史 １２番 辰田 直久

職 名 氏 名 職 名 氏 名 職 名 氏 名

町 長 石橋 良治 副 町 長 白須 寿 総務課長補佐 新屋 聡士

資産経営課長 沖野 弘輝 情報みらい創造課長補佐 新井 紀弘 地域みらい課長 田村 哲

財務課長 三上 和彦 町民課長 秋田 敏子 医療福祉政策課長 坂本 晶子

産業支援課長 小笠原 誠治 建設課長 上田 修 保健課長 岩井 和也

羽須美支所長 三上 徹 瑞穂支所長 三浦 康孝

教 育 長 大橋 覚 学びのまち総務課長 植田 啓司 学びのまち推進課長 原 拓矢

水道課長 高瀬 満晃 監査委員 森脇 義博

2

令和６年第７回邑南町議会臨時会議事日程（第１号）

令和６年７月 31 日（水）午前 10 時 25 分開会

開会、開議宣告

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 議案第 84 号 令和６年度邑南町一般会計補正予算第３号

日程第５ 副議長の選挙

3

令和６年第７回邑南町議会臨時会 会議録

【令和６年７月31日（水）】

―― 午前10時25分 開会 ――

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 開会宣告 ）

●石橋議長（石橋純二） ただいまから、令和６年第７回邑南町議会臨時会を開会

いたします。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 開議宣告 ）

●石橋議長（石橋純二） これより本日の会議を開きます。本日の議事日程は、あ

らかじめお手元に配布したとおりでございます。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第１ 会議録署名議員の指名 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第１。会議録署名議員の指名をいたします。１１番

中村議員。１２番辰田議員。お願いをいたします。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第２ 会期の決定 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第２。会期の決定を議題といたします。お諮りをい
はか

たします。本臨時会の会期は、本日７月３１日の１日限りといたしたいと思います。

これに御異議はありませんか。

（ 「異議なし」の声あり ）

●石橋議長（石橋純二） 異議なしと認めます。したがって本臨時会の会期は、本

日７月３１日の１日限りとすることに決定をいたしました。

4

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第３ 諸般の報告 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第３。諸般の報告を行います。執行部より、報告第

８号おおなんきらりエネルギー株式会社の経営状況の報告がございました。お手元に

配布しておりますとおりでございます。閉会中の議員辞職許可について御報告をいた

します。去る７月１０日に、１０番大屋光宏議員から一身上の都合により同日付けを

もって議員を辞職したい旨の願いが提出されております。地方自治法第１２６条の但

し書きの規定によりまして７月１０日にこれを許可しております。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第４ 議案第８４号

令和６年度邑南町一般会計補正予算第３号 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第４。議案第８４号令和６年度邑南町一般会計補正

予算第３号を議題といたします。提出者から提案理由の説明を求めます。

○石橋町長（石橋良治） 議長、番外。

●石橋議長（石橋純二） はい、石橋町長。

○石橋町長（石橋良治） 議案第８４号の提案理由を御説明申し上げます。議案第

８４号令和６年度邑南町一般会計補正予算第３号は、歳入歳出それぞれ１，７９４万

４，０００円を追加するものでございます。詳細につきましては財務課長から説明さ

せますので、よろしくお願いします。

○三上財務課長（三上和彦） 議長、番外。

●石橋議長（石橋純二） はい、三上財務課長。

○三上財務課長（三上和彦） 議案第８４号令和６年度邑南町一般会計補正予算第

３号について、御説明をさせていただきます。予算書の１ページをお開きください。

第１条の歳入歳出予算の補正ですが、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１，７

5

９４万４，０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を１６１億１，４９７万円とする

ものです。歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

歳入歳出予算の金額は、第１表歳入歳出予算補正のとおりでございます。この度の補

正は、定額減税調整給付金給付事業費の追加。２０周年記念イベント支援事業費の追

加。町長選挙費の減額。町長選挙及び町議会議員補欠選挙費を新たに追加。令和６年

６月梅雨前線豪雨災害による農地災害復旧事業費現年・補助災害及び農業用施設災害

復旧事業費現年・補助災害を追加するものです。第２条の地方債の追加は、４ページ

の第２表地方債補正のとおりです。追加分は現年発生農業用施設補助災害一般単独災

害復旧事業債で、限度額を１５０万円とするものです。地方債の限度額の合計を、補

正前の限度額３４億６，１０３万８，０００円から１５０万円追加して、３４億６，

２５３万８，０００円とするものです。補正予算の内容を、予算に関する説明書の事

項別明細書で説明します。予算に関する説明書の４ページ・５ページをお開きくださ

い。歳入です。１２款分担金及び負担金１項分担金１１目災害復旧費分担金は、現年

発生補助災害復旧事業費分担金を３８万１，０００円追加するものです。１４款国庫

支出金２項国庫補助金２目総務費国庫補助金は、物価高騰対応重点支援地方創生臨時

交付金を１２８万円追加するものです。１８款繰入金２項基金繰入金１目財政調整基

金繰入金を１，０７８万３，０００円追加。１５目ふるさと基金繰入金を４００万円

追加するものです。これにより、財政調整基金年度末残高予算は、９億４，７１１万

４，０００円となります。２１款町債１項町債１１目災害復旧事業債は、現年発生農

業用施設補助災害一般単独災害復旧事業債を１５０万円追加するものです。６ページ

７ページを御覧ください。歳出です。２款総務費１項総務管理費１目一般管理費は、

０４５定額減税調整給付金給付事業費を１２８万円追加するものです。６目企画費

は、０１７協働のまちづくり事業、０７２０周年記念イベント支援事業費を４００万

５，０００円追加するものです。４項選挙費は、３目町長選挙費を１，６３５万９，

０００円減額、９目町長選挙及び町議会議員補欠選挙費を２，４５１万円追加するも

のです。８ページ９ページを御覧ください。１１款災害復旧費１項農林水産施設災害

復旧費１目農地災害復旧費は、００１農地災害復旧事業費現年・補助災害を２１９万

１，０００円追加。２目農業用施設災害復旧費は、００１農業用施設災害復旧事業費

現年・補助災害を２３１万７，０００円追加するものです。以上、地方自治法第９６

条第１項の規定により議会の議決を求めるものでございます。よろしくお願いいたし

ます。

●石橋議長（石橋純二） 以上で、提出者からの提案理由の説明は終了いたしまし

た。これより質疑に入ります。質疑はありませんか。

6

（ 「ありません」の声あり ）

●石橋議長（石橋純二） 無いようですので質疑を終わります。これより議案の討

論を行います。討論は、反対討論から始め次に賛成討論をし、以下この順に交互に行

います。反対討論はありませんか。

（ 「ありません」の声あり ）

●石橋議長（石橋純二） 賛成討論はありませんか。

（ 「ありません」の声あり ）

●石橋議長（石橋純二） 無いようですので討論を終わりこれより採決に入りま

す。議案第８４号令和６年度邑南町一般会計補正予算第３号に賛成の方の挙手を求め

ます。

（挙手全員）

●石橋議長（石橋純二） 全員賛成。したがって、議案第８４号令和６年度邑南町

一般会計補正予算第３号につきましては、原案のとおり決定いたしました。

●石橋議長（石橋純二） ここで休憩に入らせていただきます。執行部の皆様は御

退席ください。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 議員懇談会① ）

―― 午前 10時 33分 休憩 ――

（ 副議長立候補意思表明 ）

―― 午前 10時 55分 再開 ――

7

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第５ 副議長の選挙 ）

●石橋議長（石橋純二） 再開をいたします。日程第５。副議長の選挙を行いま

す。選挙は投票により行います。議場の出入口を閉めさせていただきます。

（ 議場の閉鎖：事務局長が議場の閉鎖を確認 ）

●石橋議長（石橋純二） ただいまの出席議員数は１０名でございます。会議規則

第３１条第２項の規定によって立会人は２名とし、２番鍵本議員、３番野田議員を立

会人に指名いたします。投票用紙をお配りしますのでしばらくお待ちください。

（ 事務局長：投票用紙を配布する ）

（ 投票箱を投票台に載せて、議長が目視できる位置へ配置する ）

●石橋議長（石橋純二） 念のために申し上げます。投票は単記無記名でございま

す。投票用紙の配布漏れはございませんか。

（「ありません」の声あり）

●石橋議長（石橋純二） 配布漏れなしと認めます。投票箱を点検いたします。

（ 事務局長、投票箱の点検を行う ）

●石橋議長（石橋純二） 異状なしと認めます。ただいまから投票を行います。被

選挙人の氏名を記載の上、点呼に応じて順番に投票してください。それでは記載をお

願いします。

（ 各々、被選挙人の氏名を記載する ）

●石橋議長（石橋純二） それでは、事務局長が議席番号と氏名を呼びあげますの

で、順番に投票してください。

●井上事務局長（井上義博） 失礼致します。それではお呼びします。２番鍵本議

8

員。３番野田議員。５番瀧田議員。６番平野議員。７番和田議員。８番宮田議員。９

番漆谷議員。１１番中村議員。１２番辰田議員。１３番石橋議員。

（ 最後に議長が議長席で投票、局長が投票箱を議長席に移動 ）

●石橋議長（石橋純二） 投票漏れはありませんか。

（「ありません」の声あり）

●石橋議長（石橋純二） 投票漏れなしと認めます。投票を終わります。これより

開票を行います。２番鍵本議員、３番野田議員、開票の立ち会いをお願いいたしま

す。

（ 議長席前で、開票・事務局長開票する ）

（ 議長、２番鍵本議員、３番野田議員は立会 ）

●石橋議長（石橋純二） 選挙の結果を報告いたします。投票総数１０票。有効投

票１０票。有効投票のうち漆谷議員７票。平野議員３票。以上のとおりでございま

す。この選挙の法定得票数は３票でございます。したがって、漆谷議員が副議長に当

選されました。議場の閉鎖を解きます。

（ 事務局長：議場の閉鎖を解く ）

●石橋議長（石橋純二） ただいま副議長に当選されました漆谷議員が議場におら

れますので、本席から会議規則第３２条第２項の規定によりまして当選の告知をいた

します。漆谷議員、あなたが邑南町議会副議長に当選されました。ここで新副議長に

承諾の御挨拶をお願いいたします。

●漆谷副議長（漆谷光夫） 失礼します。ただいま皆様方の御支持いただきまいし

て副議長に御推挙いただきました。誠にありがとうございます。改めてこの重責に対

しまして心から責任の重さを痛感しているところでございます。先ほども申し上げま

したように、任期がくるまで数か月ではございますが、その間議会としても町として

も、非常にタイトなスケジュールとなっておりますし、あと、私も２年間石橋議長を

補佐しながらいろいろ学ばせていただきました。この経験をもとに副議長のこの責務

をしっかり全うしてまいりたいと思います。皆様方のお力添えをいただきながらあと

9

２か月でございますけど、しっかり公正かつ正確な議会運営をしていけるよう皆様と

ともにしっかり手をつないで団結しながら頑張っていきたい。このことが持続可能な

町づくりにつながっていくと確信していますので、今後とも御指導御鞭撻を賜ります

ようよろしくお願い申し上げまして、副議長就任当たっての御挨拶にかえさせていた

だきます。今後ともよろしくお願いいたします。

●石橋議長（石橋純二） 以上で副議長の就任の挨拶を終わります。ここで暫時休

憩といたします。議員の皆さんは委員会室のほうへお越しください。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 議員懇談会② ）

―― 午前 11時 ７分 休憩 ――

（ 協議事項 ）

邑南町の国民健康保険事業の運営に関する協議会委員の選任

邑南町男女共同参画推進委員会委員の選任

―― 午前 11時 26分 再開 ――

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 議長発議 委員長及び副委員長の辞任報告 ）

（ 議長発議 委員長及び副委員長の辞任及び互選結果報告 ）

●石橋議長（石橋純二） 再開をいたします。休憩中に議会運営委員会が開催さ

れ、委員長及び副委員長の辞任、委員長及び副委員長の互選について、結果報告が議

長に届いておりますので報告いたします。ただいま、議会運営委員会漆谷委員長、議

会運営委員会辰田副委員長より辞任の申出があり、委員会条例第１２条の規程により

これを許可されました。また、議会運営委員会委員長、副委員長が互選され、お手元

に配布いたしました名簿のとおり、議会運営委員会委員長は辰田議員、議会運営委員

会副委員長は和田議員。以上でこざいます。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 閉会宣言 ）

10

●石橋議長（石橋純二） 以上で、本臨時会に付議されました案件は全て議了いた

しました。これをもちまして本日の会議を閉じ、令和６年第７回邑南町議会臨時会を

閉会といたします。お疲れ様でございました。

―― 午後 11時 27分 閉会 ――